
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ г. АРГУН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН УСТРАДА-Г1 АЛИН ДЕПУТАТИЙН КХЕТАШО

Четвертое внеочередное заседание Совета депутатов муниципального 
образования г. Аргун четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 04.09. 2020 г. № 16

О заслушивании информации 
о реализации Стратегии 
социально- экономического 
развития города Аргун до 2022 
года за 2019 год

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 
6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 
2014 года №172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской 
Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования городской округ город Аргун, заслушав 
информацию Мэрии города о реализации Стратегии социально- 
экономического развития города Аргун за 2019 год, Совет депутатов г. Аргун

РЕШИЛ:

1. Информацию Мэрии города Аргун о реализации Стратегии 
социально-экономического развития города Аргун до 2022 года за 2019 год 
принять к сведению (прилагается).

2. Данное решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
опубликованию в городской газете «Аргун» и размещению на официальном 
сайте Совета депутатов г.Аргун www.sovetargun.ru в сети Интернет.



1

Информация Мэрии города 
социально-экономического разе

за 2019 год
гун до 2022 года

ции Стратегии

ожение 
гениюСовета 
атов г.Аргун 
Q9. 2020 г. № 16

Общая характеристика городского округа Аргун

Стратегия социально-экономического развития города Аргун 
разработана в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014г. №172- 
ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации".

Городской округ Аргун -  расположен в центральной части Чеченской 
Республики в 15-17-ти километрах от города Грозного к востоку.

Город граничит:
- с северо-запада - с Грозненским районом;
- с юга -  с.Мескер-юрт Шалинского района;
- с востока — с Гудермесским районом.

Аргун является важным промышленным, социально-культурным и 
узловым центром республики и СКФО.

Коммунально-складские объекты размещены в основном, в восточной 
промышленной зоне. Жилая застройка представлена в основном 
одноэтажными домами с приусадебными участками. Кварталы многоэтажного 
капитального жилого фонда расположены в южной и северо-восточной частях 
города.

Климат в основном относится к умеренному. Территория города 
расположена на правобережной пойменной и надпойменной террасах реки 
Аргун, имеющих ровный рельеф поверхности, характеризующийся 
небольшим уклоном в направлении на северо-восток, в пределах абсолютных 
отметок 125-130м., а на юге 100-105м. Поверхность территории городской 
черты прорезана немногочисленными балками, имеющими общее северо- 
восточное направление.

Наибольшая глубина промерзания грунта в зимнее время составляет 50 
см. Грунтовые воды в пределах большей части территории города залегают на 
глубине 8-19 м. На отдельных участках грунтовые воды выходят на 
поверхность, образуя небольшие водоемы и заболоченности. Такие участки 
наблюдаются в восточной части города, в районе ГУП «Аргунский комбинат 
хлебопродуктов» и севернее.

Город имеет достаточно четкое функциональное зонирование. 
Промышленные предприятия города в подавляющем большинстве 
расположены в юго-восточной, северной частях города. Сейсмичность -  7 
баллов.



2 
 

 
 

Город Аргун занимает площадь 4 210 га. 
Численность населения города Аргун по состоянию на 01.01.2020 г. – 39 

087 чел. 
Из них: 

- мужчин – 18 761 человек; 
- женщин – 20 326 человек. 

За 12 месяцев 2019 года родилось – 845 человек, умерло – 156 человек. 
Структуру экономики города образуют по состоянию на 01.01.2020 г.: 

4 – предприятия в сфере промышленности; 
16 – в сельскохозяйственной; 
3 – в строительной; 
6 – прочие. 

Среднемесячная заработная плата в г. Аргун за январь-октябрь (на 
отчетную дату не сформирована среднемесячная заработная плата в 
Чеченстате) – 22 958,2 руб.  

 
Трудовые ресурсы, занятость населения 

 
Трудовые ресурсы, всего – 24 624 человека; 

– экономически активное население – 23 444; 
– занятое трудоспособное население – 5 865; 
– незанятое трудоспособное население – 18 759; 
– экономически неактивное население – 1180; 
– реальный резерв незанятого трудоспособного населения – 18 389 человек; 
– численность зарегистрированных безработных – 1231; 
– снято с учета, устроенных на работу – 612 человек. 

из них: 
– на временное трудоустройство – 322; 
– на постоянную работу – 180. 

За 12 месяцев 2019 года в Центр занятости населения г. Аргун за 
содействием в трудоустройстве обратились 2426 человек. Из числа 
обратившихся были признаны безработными 1985 человек. Среди лиц, 
признанных безработными, 90 % составляют граждане, уволенные по 
сокращению и по собственному желанию. 

В декабре уровень регистрируемой безработицы составляет 5,3 %. 
На 1 января 2020 года количество вакансий, заявленных 

работодателями, составляет 8, к аналогичному периоду прошлого года 80 %. 
Востребованные работодателями профессии: врачи, учителя.  

 
Местный бюджет                                                                                                                      

Доходы консолидированного бюджета города Аргун за 2019 год 
составили 1 148 747 646 руб. 
Исполнение годового плана по доходам - 97,07 %, в том числе: 



3 
 

 
 

- налоговые доходы – 97,79 % (план – 100 871 855 руб., факт – 98 643 697 
руб.); 

- неналоговые доходы – 110,25 % (план – 9 970 600 руб., факт – 10 992 
840 руб.); 

- безвозмездные перечисления – 96,88 % (план – 1 072 573 619 руб., факт 
– 1 039 111 109 руб.). 

Расходы консолидированного бюджета за 2019 год составили 
1 155 223 260,88 руб. Исполнение плана по расходам – 97,1 %, в т.ч.: 

- общегосударственные вопросы – 97,2 % (план – 91 568 676,79 руб., 
факт – 89 013 260,77 руб.); 

- ЖКХ – 100,0 % (план – 55 488 735,47 руб., факт – 55 488 735,47 руб.); 
- образование – 96,7 % (план – 782 318 390,48 руб., факт – 

756 186 084,70 руб.); 
- культура – 93,8 % (план – 69 927 275,78 руб., факт – 65 577 118,40 руб.); 
- физкультура и спорт – 100,0 % (план – 985 000 руб., факт – 985 000,00 

руб.); 
- социальная политика – 95,5 % (план – 38 660 515,88 руб., факт – 

36 920 779,65 руб.); 
- национальная оборона – 100,0 % (план – 661 131,00 руб., факт – 

661 131,00 руб.); 
- национальная безопасность – 100,0 % (план – 3 126 823,89 руб., факт – 

3 126 823,89 руб.); 
- национальная экономика – 99,9 % (план – 141 814 794,98 руб., факт – 

141 703 128,00 руб.); 
- средства массовой информации – 100,0 % (план – 5 561 199,00 руб., 

факт – 5 561 199,00 руб.). 
Доходная часть бюджета городского округа город Аргун за 2019 год 

составила 1 148 747 646 руб. и по отношению к годовому плану – 1 183 416 
074., выполнен на 97,07 %. 

Исполнение доходов (на отчетный период) по основным источникам: 
- налог на доходы физических лиц – 96,89 % (план – 86 131 200 руб., 

факт – 83 449 194 руб.); 
- единый налог на вменённый доход для отдельных видов 

деятельности – 68,24% (план – 884 500 руб., факт – 603 580 руб.); 
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов - 63,33% 

(план – 2 000 000 руб., факт – 1 266 556 руб.), в том числе: 
- доходы от продажи земельных участков – 58,56% (план – 2 000 000 

руб., факт 1 173 056 руб.). 

Расходы городского бюджета составили 1 155 223 260,88 руб. 
Основными направлениями расходования средств городского бюджета 

на 01 января 2020 года является финансирование социально значимых 
объектов (65,5 % – образование, 12,3 % – национальная экономика). 



4 
 

 
 

Задолженность города по заработной плате работникам бюджетной 
сферы по состоянию на 01.01.2020 г. составляет 0 тыс. руб., 0 % к сумме на 
01.10.2019 г. 

Образование 
 

В г. Аргун по состоянию на 01.01.2020 г. функционируют 14 
образовательных учреждений. 

Из них: 
–1 государственное «СУЗ» (Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Аргунский государственный механико-
технологический техникум») с числом обучающихся – 1112 человек.; 
– 1 частная школа с числом обучающихся – 51 человек; 
– 12 муниципальных общеобразовательных учреждений. 

в том числе: 
– 7 дневных школ на 5 676 посадочных мест и 9220 обучающимися; 
– 1 специальная (коррекционная) общеобразовательная школа с числом 
обучающихся – 89 человек; 
– 4 учреждения дополнительного образования с 4840 обучающимися. 

В кружках и секциях охвачено более 87 % воспитанников. 
Все 14 образовательных учреждений имеют лицензии, прошли 

государственную аттестацию и аккредитацию. 
Организацию работы образовательных учреждений осуществляет 

Департамент образования. 
В отрасли трудится всего 1 298 человек.  
Всего педагогических работников во всех ОУ – 857 человек. 
За декабрь месяц 2019 года среднемесячная заработная плата составила: 

– административно-управленческий аппарат – 28157 рублей; 
– педагогических работников – 23858 рублей; 
– обслуживающий персонал – 11280 рублей. 

Рост заработной платы по сравнению со среднемесячной заработной 
платой за аналогичный период 2018 года составляет: 
– АУП – увеличение на – 4 %; 
– педагогических работников – 0 %; 
– обслуживающий персонал – 0 %. 

 
Основные проблемы: 
 

1. Дефицит посадочных мест в общеобразовательных школах (из расчёта 
занятий в одну смену) по городу составляет 3544 места;  

2. СОШ № 6 расположена в неприспособленном здании бывшей ПМК 
(дефицит посадочных мест, отсутствуют столовая и спортзал). 

3. Необходимо строительство новых школ в районе СОШ № 3,  
СОШ № 6, так как наблюдается рост населения в данных микрорайонах. 

 



5 
 

 
 

Дошкольное образование 
 

В г. Аргун по состоянию на 01.01.2020г. функционируют 9 
муниципальных дошкольных учреждений на 2200 мест. 

Воспитываются и обучаются 2791 ребенка в возрасте от 2 до 7 лет, что 
составляет 49% от числа детей дошкольного возраста.  

Потребность в местах для дошкольников от 0 до 7 лет составляет 242 
места на основании зарегистрированных заявлений родителей, из них 114 – в 
возрасте от 3 до7 лет. 

Организацию деятельности дошкольных учреждений осуществляет МУ 
«Управление дошкольных учреждений г. Аргун». 

Количество работников, занятых в отрасли составляет 775 человек: 
За декабрь среднемесячная заработная плата составила: 

- заведующие – 33660,00 рублей; 
- административно-управленческий аппарат – 26928 рублей; 
- педагогические работники – 20750,0 рублей; 
- обслуживающий персонал – 11280,0 рублей; 
- учебно-вспомогательный персонал – 15858,0 рублей; 
- медицинские работники – 23858,00 рублей. 

Рост заработной платы по сравнению со среднемесячной заработной 
платой за 2018 год составляет: 
- заведующие – 3860,0 рублей ; 
- АУП – 1126,10 рублей; 
- педагогических работников – 1250,0 рублей; 
- учебно-вспомогательный персонал – 2124,0 рублей; 
- обслуживающий персонал – 117,0 рублей; 
- медицинский персонал – 1371.60 рублей. 

На 1 января 2020 года родительская плата за содержание детей в детском 
саду составляет для малодетных – 1 500 руб., многодетных – 1 000 рублей. 

Состояние работы дошкольных образовательных учреждений города 
удовлетворительное. 

Основные проблемы: 
1. Требуется строительство 2 детских садов: 

- 1 д/сад на 100 мест, 
- 1 д/сад на 240 мест. 

2. Реконструкция второго здания ДОУ «Ласточка». 
3. Отсутствие собственного здания МУ «Управление дошкольных 

учреждений г. Аргун». 
 

Здравоохранение 
 

В г. Аргун функционирует ГБУ «Аргунская ГБ № 1» с круглосуточным 
стационаром и дневным стационаром, амбулаторно-поликлинической 
помощью, состоящей из взрослой поликлиники, детской поликлиники и 



6 
 

 
 

женской консультации, со стационаром на 125 коек круглосуточного 
пребывания и 55 коек дневного стационара. 

ГБУ «Аргунская ГБ № 1» имеет лицензию на оказание медицинских 
услуг. 

В ГБУ «Аргунская ГБ № 1» трудится 455 человек, в т.ч.:  
– врачи 92 чел., из них: 20 чел. имеют высшую, 2 чел., первую 
квалификационные категории; 
– средних медицинских работников – 196 человек; 
– младший медицинский персонал – 48 человек; 

– прочий медицинский персонал – 119 человек. 
Врачей: 

по штату – 144,5 человек, занято – 131,25 человек, физических лиц – 92 
человек. 

Средний медицинский персонал: 
по штату – 256,25 человек, занято – 256,25 человек, физических лиц – 196 

человек. 
Укомплектованность врачами в целом по городу – 91,3 %; 
обеспеченность на 10 000 населения – 24,0 % (по Чеченской республике 

– 19,1 % на 10 000 населения). 
Укомплектованность средним медицинским персоналом – 100 %, 

обеспеченность – 51,3 человек на 10 000 населения. 
 

Наимено- 
вание 

врачи средний медперсонал 

по
 ш

та
ту

 

за
ня

то
 

фи
з.л

иц
 

О
бе

сп
еч

ен
но

ст
ь 

(н
а 

10
 т

ы
с.

 н
ас

ел
ен

ия
) 

У
ко

мп
ле

кт
ов

ан
но

ст
ь 

(%
) 

по
 ш

та
ту

 

за
ня

то
 

фи
з.л

иц
 

О
бе

сп
еч

ен
но

ст
ь 

(н
а 

10
 т

ы
с.

 н
ас

ел
ен

ия
) 

У
ко

мп
ле

кт
ов

ан
но

ст
ь 

(%
) 

ГБУ 
«Аргунская 
ГБ №1» 

144,
5 

131,2
5 92 24,0 91,3 256,25 256,25 196 51,3 100 

 
 

Показатели На 01.01.2020 г. 
Рождаемость на 1000 населения 21,7 
Общая смертность на 1000 населения 4,0 
Младенческая смертность на 1000 живорожденных 1,9 
Материнская смертность – абсолютное количество 0 
Естественный прирост на 1000 населения 689 
Заболеваемость на 1000 населения 1583 



7 
 

 
 

Болезненность на 1000 населения 3385 
 

Абсолютные числа На 01.01.2020 г. 
Родилось всего детей 845 
Умерло всего 156 
Умерло всего детей 2 
Материнская смертность – абсолютное количество 0 
Естественный прирост 169 
Заболеваемость 1583 
Болезненность  3385 

 
Общий коечный фонд составляет 180 коек, в т. ч.: стационар 

круглосуточного пребывания – 125 коек (терапевтических – 20, хирургических 
– 30, гинекологических – 20, детских – 15, родильных – 20, инфекционных – 
20), и 55 коек дневного стационара. 

Средняя продолжительность пребывания пациента на койке в 
круглосуточном стационаре составляет 7,8 дней. 

Среднегодовая занятость койки в круглосуточном стационаре 
составляет 311 дней. 

Стоимость содержания одной койки в муниципальных учреждениях 
здравоохранения в сутки – 2030 руб., дневная стоимость койки – 1248,0 руб. 
Средняя стоимость койко-дня в муниципальных стационарных медицинских 
учреждениях – 1248 руб. 

Выполнение плана диспансеризации определенных групп взрослого 
населения за 2019 г. – 100 %. 

 
Основные проблемы: 
 Проблемных вопросов нет. 

 
Культура 

 
В г. Аргун по состоянию на 01.01.2020 г. функционирует 6 

муниципальных учреждений культуры: Управление культуры, дворец 
культуры, Аргунская городская библиотека (куда входят ЦГБ, ДГБ № 1, ГБ 
№ 2, № 3, № 4), детская школа искусств, в которых занимаются 550 учащихся, 
централизованная бухгалтерия, парк культуры.  

Посадочных мест во дворце культуры – 820 (актовый зал – 600, малый 
зал-220), фактическая потребность – 1679. 

Библиотечный книжный фонд составляет – 35322 экз., фактическая 
потребность – 67000 экз. 

С 01.01.2019г. по 01.01.2020г. библиотечными услугами 
воспользовались – 55206 чел. 

Количество работников, занятых в отрасли всего – 187 чел. 



8 
 

 
 

Среднемесячная заработная плата на отчетную дату по категориям 
работников и ее рост в процентном соотношении к аналогичному периоду 
прошлого года: 

– АУП – 34209 рублей, увеличение на 8,8 % к аналогичному периоду 
прошлого года; 

– специалистов – 25372 рублей, увеличение на 17,4 % к аналогичному 
периоду прошлого года; 

– педагогических работников ДШИ – 24000 рублей, увеличение на 0 % к 
аналогичному периоду прошлого года; 

– обслуживающий персонал – 15997 рублей, увеличение на 2,17 % к 
аналогичному периоду прошлого года; 

– технический персонал – 12730 рублей, увеличение на 17,03 % к 
аналогичному периоду прошлого года, 

 
Рост размера заработной платы по сравнению со среднемесячной 

заработной платой за 2018 год: 
– АУП – 2755 рублей; 
– специалистов  – 3765 рублей; 
– педагогических работников  – 0 рублей; 
– обслуживающий персонал  – 340 рублей; 
– технический персонал  – 1852 рублей. 
 
Основные проблемы: 

1. Необходимо выделение денежных средств на укрепление 
материально-технической базы учреждений культуры г. Аргун. 

2. Необходимо строительство зданий для филиалов, т.к. они 
расположены в арендованных помещениях: библиотека фил. № 1; библиотека 
фил. № 2; библиотека фил. № 3; библиотека фил. № 4. 

3. Капитальный ремонт здания центральной городской библиотеки. 
4. Модернизация Парка культуры г. Аргун. (кап. ремонт зданий и 

аттракционов – 3 ед.) 
5. Проведение капитального ремонта здания Детской школы искусств 

г. Аргун. 
 

Физкультура, спорт, молодежная политика 
 

В городе Аргун функционируют: 
– спортивный комплекс (1 008 кв.м.) и стадион на 1 100 мест; 
– 1 футбольная команда взрослых «Орга» (20 чел.); 
– 1 футбольная команда взрослых «Устрада Г1ала» (20 чел.); 
– 4 спортивных школ – 3542 учащихся; 
– 1 филиал РЦ СШ (624 учащихся). 

Количество систематически занимающихся физической культурой и 
спортом – 12 828 человек. 



9 
 

 
 

Количество штатных работников физической культуры и спорта – 
164 человек.  

В городе Аргун функционирует ФМОПД «Ахмат». Численность 
активистов составляет 10 человек. 

ФМОПД «Ахмат» принимает активное участие в общественной жизни 
города, а также принимает участие в духовно-нравственных мероприятиях с 
трудными подростками, встречах и беседах с молодежью города Аргун, 
лекциях против ваххабизма и терроризма с участием руководителей 
организаций (учреждений) и старейшин города. 

 
Основные проблемы: 
Проблемных вопросов нет. 

 
Промышленность 

 
В г. Аргун по состоянию на 01.01.2020 г. организаций в сфере 

промышленности 4. Осуществляют деятельность 2 крупных и средних 
организаций предприятий промышленных видов деятельности, в т.ч. 2 
предприятия перерабатывающих производств. На промышленных 
предприятиях города трудятся 324 чел., что на 28 % больше к аналогичному 
периоду прошлого года. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 
работ и услуг предприятий промышленности на 01.01.2020 г. составил 100 % 
от общего объема отгрузки крупных и средних предприятий города. 

Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних 
предприятий промышленных видов деятельности за декабрь составляет 
22000 руб., уменьшение на 8,4 % к аналогичному периоду прошлого года. 

По состоянию на 01.01.2020 г. задолженность предприятий 
промышленных видов деятельности в бюджет и внебюджетные фонды 
составила 23 232 000 руб. Сумма задолженности составляет 269,2 % к сумме 
прошлого года. 

По состоянию на 01.01.2020 г. предприятием произведено продукции на 
2040,4 млн.руб. 

Прибыль – 0 тыс. руб., уменьшение на 0 % к аналогичному периоду 
прошлого года. 

 
Основные проблемы: 
Проблемных вопросов нет. 
 

Сельское хозяйство 
 
Общая площадь земель по муниципальному образованию город Аргун 

составляет 4 210 га в том числе: 
- земли населенных пунктов – 2 315 га; 



10 
 

 
 

- земли промышленности – 37 га; 
- земли сельскохозяйственного назначения – 1858 га. 
Из них: 
- пашня – 823 га; 
- сенокосы – 155 га; 
- пастбища – 138 га; 
- сады – 233 га; 
- лесополосы (не входящие в лесной фонд) – 36 га; 
- древесно-кустарниковые насаждения – 137 га; 
- под водой – 218 га; 
- под дорогами – 23 га; 
- прочие земли – 95 га; 
Общая площадь земель занятых под КФХ – 263 га. 
На территории г. Аргун зарегистрировано 16 крестьянско-фермерских 

хозяйства из функционируют 16, также функционируют ООО «Сады Чечни» 
и ООО «Шовда». 

В рамках реализации ПНП «Развитие АПК» и других программ выдано 
кредитов, субсидий, всего: подано заявлений – 4, из них заключены договора 
на выдачу кредитных средств 0 заявителю на развитие личного подсобного 
хозяйства на общую сумму 0 руб. 

На территории г.Аргун кредитов, выданных на развитие госхозов, 
крестьянско-фермерских хозяйств, не имеется. 

 
Основные проблемы: 
Проблемных вопросов нет. 

 
Развитие малого и среднего предпринимательства 

 
 Число индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных по 

городу – 465 чел. (по данным регистрирующих органов), за аналогичный 
период прошлого года было зарегистрировано 386 чел. 

Число субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
города Аргун на 01.01.2020 г. – 607, к аналогичному периоду прошлого года 
увеличение на – 26,1 % в т.ч. индивидуальных предпринимателей 465, к 
аналогичному периоду прошлого увеличение на – 20,4 %. 

 
Основные проблемы: 
Проблемных вопросов нет. 

 
Инвестиционная деятельность 

 
Наименование 

инвестиционного проекта 
или предложения 

Инициатор инвестиционного 
проекта 



11 
 

 
 

Инициатор проекта (полное наименование 
организации, юридический адрес, Ф.И.О. 
руководителя, контактный телефон). 

1. ИП – Мухтаров. Р.Р (реализуется) 
2. Планируется постановка на учет  

в качестве ИП – Катаева. М.Б (реализуется) 
3. ИП – Баштарова. А.А. (реализуется) 
4. ГУП «Автопассажирсервис» 

(реализуется) 
5. ОАО «Чеченгаз» (реализуется) 
6. Планируется постановка на учет  

в качестве ИП – Адуева. А.Д (реализуется) 
7. Планируется постановка на учет  

в качестве ИП – Буцуев. И.З. (реализуется) 
8. ИП – Гучигов. Д.А. (реализуется) 
9. Планируется постановка на учет  

в качестве – Масхутов. М.С. (на стадии 
предоставления земельного участка) 

10. ИП – Исмаилов. А.А. (на стадии 
предоставления земельного участка) 

11. ООО «МегаСтройИнвест» (на 
стадии регистрации договора аренды) 

12. ИП – Дикиев. Н.-М. М (на стадии 
предоставления земельного участка) 

Описание и цель проекта. 1. СТО и магазин автозапчастей – 
создается станция технического 
обслуживания для машин с доступными 
автозапчастями в наличии. 

2. Магазин смешанных товаров – 
создается для продажи необходимых 
населению товаров народного потребления. 

3. Строительство объектов складского 
назначения. 

4. Строительства автостанции 
«Аргун». 

5. Строительства административного 
здания филиала «Аргунский» ОАО 
«Чеченгаз». 

6. Строительство АГЗС, СТО, 
автомойки и магазина автозапчастей, 
объектов сферы обслуживания. 

7. Строительство магазина. 
8. Строительство автомойки и СТО. 
9. Строительство объектов торговли. 
10. Строительство объектов торговли 

(торговые павильоны). 
11. Строительство многоквартирных 

домов 
12. Строительство торговой базы. 

Место реализации проекта. г. Аргун. 
Общая сметная стоимость проекта в ценах года 
представления паспорта. 

1. 4 500 000 руб.  
2. 6 000 000 руб.  
3. 26 000 000 руб.  
4. 20 000 000 руб.  



12 
 

 
 

5. 27 000 000 руб.  
6. 7 000 000 руб.  
7. 1 300 000 руб.  
8. 6 100 000 руб. 
9. 4 000 000 руб. 
10. 6 400 000 руб. 
11. 159 200 000 руб. 
12. 10 000 000 руб. 

 
Во исполнение протокольного поручения № 01-34 от 25.03.2013 г., 

Мэрией г. Аргун отведено 5 земельных участков под инвестиционные 
площадки на территории общей площадью 40 600 кв.м., с предполагаемым 
строительством в количестве 5 объектов. По всем инвестиционным 
площадкам закончено формирование земельных участков и проведение 
государственного кадастрового учета. Вся информация об инвестиционных 
площадках размещена на сайте Мэрии города Аргун. 

 

№ 
Местонахождени

е земельного 
участка (адрес) 

Категория 
земель 

Площадь 
земельного 

участка 
(га) 

Расстояние до 
точек 

подключения 
к инженерной 

инфраструктуре 

Предполагаемый 
вид деятельности 

1. г. Аргун, ул. 
Шоссейная 135 

земли 
населенных 

пунктов 
0,36 га 

Водоснабжение 
(150м), 

электроэнергия 
(200м), 
 газ (500м) 

Социальная 
(площадка для 
строительства 
многоэтажного 

дома) 

2. 

г. Аргун, ул. 
Шоссейная 123 А 
(На текущий 
период времени на 
данной площадке 
готовится 
необходимая 
документация по 
строительству 3-х 
многоквартирных 
домов на 100 
квартир). 

 

земли 
населенных 

пунктов 
0,76 га 

Водоснабжение 
(100м), 

электроэнергия 
(50м),  
газ (400м) 

Социальная 
(площадка для 
строительства 
многоэтажного 

дома) 

3. г. Аргун, ул. 
Шоссейная 113 А 

земли 
населенных 

пунктов 
0,50 га 

Водоснабжение 
(100м), 
электроэнергия 
(100м),  
газ (500м) 

Социальная 
(площадка для 
строительства 
многоэтажного 

дома) 

4. г. Аргун, ул. 
Виноградная б/н 

земли 
населенных 

пунктов 
1,50 га 

Водоснабжение 
(500м), 
электроэнергия 
(300м),  
газ (300м) 

Социальная 
(площадка для 
строительства 
парка отдыха) 



13 
 

 
 

5. г. Аргун, ул. 
Шоссейная 119 А 

земли 
населенных 

пунктов 
0,94 га 

Водоснабжение 
(100м), 
электроэнергия 
(50м),  
газ (400м) 

Социальная 
(площадка для 
строительства 

платной 
автостоянки) 

 
На каждую инвестиционную площадку разработан паспорт с указанием 

географического положения, близости к инженерным коммуникациям 
совместно с Министерством экономического и территориального развития 
Чеченской Республики. 

За 2019 год на территории города Аргун реализовано 2 инвестиционных 
проекта на общую сумму 25 млн. руб., с созданием 12 рабочих мест. 

 
Основные проблемы: 
Проблемных вопросов нет. 
 

Строительство 
 
Объем ввода в действие жилых домов на территории города на 01.01.2020 

г. составил 19 369,3 тыс.кв.м общей площади, меньше на 11,4 % к 
аналогичному периоду прошлого года, из них многоквартирного жилья – 
0 тыс.кв.м. общей площади, индивидуального 19 369,3 тыс.кв.м. общей 
площади. 

 
Основные проблемы: 
Проблемных вопросов нет. 

Газификация 
 

За исключением вновь застраиваемых микрорайонов все жилые сектора 
города Аргун газифицированы. 

Ведется работа поэтапной газификации вновь построенных 
домовладений. 

Газотранспортная система г. Аргун составляет 204,050 км, 
газорегуляторного оборудования – 84 ед. ГРП/ГРПШ - 64 из них на балансе 
АО «Газпром газораспределение Грозный» филиала «Аргунский» 49 шт. 

Жилой фонд на 01.01.2020 г. составляет 5492 объектов, из них 
обслуживаются по договорам ТО ВДГО/ВКГО 7 370 объекта. 

 
Основные проблемы: 
1. Ведутся работы по проектированию распределительных газовых сетей 

в городе Аргун, после завершения, которых необходимо начать работы по 
строительству распределительных сетей по программе «Газификация 
Чеченской Республики». 

2. Требуется газификация и установка дополнительного 
газорегуляторного оборудования на новых планах (участках) города. 



14 
 

 
 

Электроснабжение 
 

 Существующие электрические сети г. Аргун: 
 

1. Общая протяженность ВЛ 6-10кВ – 47,0 км. 
2. Общая протяженность КЛ 6-10кВ – 24,591 км. 
3. Общая протяженность ВЛ 0,4 кВ – 159,374 км. 
4. Общая протяженность КЛ 0,4 кВ – 7,235 км. 
5. Количество ТП 6-10/0,4кВ – 208/58 шт./МВА 

 
Основные проблемы: 
 
1. По распределительным сетям 0,4-6 кВ 
 
Учитывая, что нагрузка на сети в связи с ростом числа подключаемых 

электроустановок потребителей повышается, существующие сети 0,4 кВ и 6 
кВ нуждаются в модернизации. Износ сетей составляет около 60 %. Вновь 
застраиваемые микрорайоны города не электрифицированы. В следствии 
этого наблюдается высокий уровень потерь электроэнергии. 

 
Водоснабжение 

 
На балансе Аргунского филиала ГУП «Чечводоканал» находятся: 
 
№ 

п/п Наименование Места расположения Технические 
параметры 

1. Водозабор - 1 с. Джалка Шоудонские 
родники 315 м3 в час 

2. ВНС-2 г. Аргун ул. А.А.Кадырова 500 м3 в час 
3. КНС-1 г. Аргун ул. А.А.Кадырова 530 м3 в час 
4. КНС-2 г. Аргун ул. Комарова 80 м3 в час 
5. КНС-3 г. Аргун ул. Транспортная 80 м3 в час 
6. КНС-4 г. Аргун ул. Мовсар хутор 30 м3 в час 
7. КНС-5 г. Аргун ул. Пушкина 100 м3 в час 
8. КНС-6 г. Аргун ул. А.А.Кадырова 25 м3 в час 
9. ОСК г. Аргун ул. А.А.Кадырова, 2 9500 м3 в сутки 

 
Общая протяженность водопровода составляет 68,72 км., 

канализационных сетей – 43,63 км. 
 
Основные проблемы:  
1. Необходимо строительство канализационно-насосных станций и 

очистных сооружений до 30 тыс.м3/сутки. 



15 
 

 
 

 
Дорожное хозяйство 

 
Протяженность железнодорожных путей на территории г.Аргун – 5,9 км. 
Количество автомобильных дорог и улиц, всего – 366 (протяженность 

206,41 км.), из них: 
– 361 внутригородских дорог (протяженность 190,01 км.); 
– 5 дорог республиканского значения (протяженность 16,4 км.). 
Автомобильные дороги местного значения муниципального образования 

г. Аргун: 
 

Количество улиц (ед.) 361 
Общая протяженность улиц (км.) 190,01 
Асфальтобетонное (км.) 68,91 
Гравийное (км.) 86,78 
Грунтовое (км.) 34,32 

 
Основные проблемы: 
1. Нехватка в местном бюджете средств на паспортизацию 

автомобильных дорог. 
 

Транспорт 
 
Распоряжением Правительства Чеченской Республики от 20.05.2008 г. 

№ 229–р полномочия по организации пассажирских перевозок на 
пассажирских маршрутах переданы Министерству транспорта и связи ЧР. 

Перевозки в городе Аргун выполняет ООО «Гумс-Авто». Предприятие 
обслуживает 7 внутригородских маршрутов. 

ГУП Аргунский «Промжилдортранс» оказывает услуги по перевозке 
грузов по железнодорожным путям. 

 
Основные проблемы: 
Проблемных вопросов нет. 

 
Жилищно-коммунальное хозяйство 

 
Жилищный фонд г. Аргун составляет 5 492 домов, общей площадью 

867434,7 тыс. кв.м. 
Из них: 
– 86 муниципальных; 
– 11 ведомственных; 
– 0 кооперативных; 
– 5 229 индивидуальных; 
– 166 коттеджей. 
 



16 
 

 
 

На территории г. Аргун оказание жилищно-коммунальных услуг 
потребителям осуществляют 6 организаций. 

За 12 месяцев расходы организаций ЖКХ города составили 0 тыс. руб. 
Потребителям услуг начислено 300,5 млн. руб., фактически потребителями 
оплачено 284,8 млн. руб. Фактический сбор платежей всех потребителей за 
жилищно-коммунальные услуги составил 94,7 % от начислений, в 
аналогичном периоде прошлого года – 77,3 %. 

В пересчете на 1 кв.м. общей площади в месяц фактически стоимость 
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению по состоянию на 
01.01.2020 г. сложилась в размере 522,3 руб. 

По состоянию на 01.01.2020 г. дебиторская задолженность предприятий 
ЖКХ сложилась в размере 213,4 млн. руб., 66,1 % к аналогичной дате 
прошлого года. Задолженность населения на 01.01.2020 г. составляет по 
городу 222,6 млн. руб., 67,8 % к аналогичной дате прошлого года, в т.ч. 
109,6 млн. руб. или 49,2 % являются просроченной. 

Кредиторская задолженность предприятий ЖКХ составляет по 
состоянию 01.01.2020 г. 159 281 210,00 руб., 135,9 % к аналогичной дате 
прошлого года. 

Учреждения социальной сферы города Аргун по состоянию на 
01.01.2020 г. не имеют задолженности перед поставщиками коммунальных 
ресурсов. 

По состоянию на 01.01.2020 г. общая протяженность сетей 
теплоснабжения составляет 17,2 км, из них на балансе МУП ПУЖКХ г.Аргун 
находится 13,91 км сетей теплоснабжения, 2 котельных (БМК). 

 
Основные проблемы: 
1. Необходимо строительство сетей электроснабжения, газоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения в новых микрорайонах города. 
 

Экология и охрана окружающей среды 
 
Из-за высоких залеганий грунтовых вод на территории города Аргун 

мусорные свалки отсутствуют. Также Мэрией г. Аргун ежемесячно 
проводятся субботники по выявлению и ликвидации стихийных свалок. ООО 
«Оникс» на основании конкурсного отбора с 21.12.2017г. по 31.12.2027г. 
присвоен статус регионального оператора по обращению с ТКО, в зону 
деятельности которого входит вся территория Чеченской Республики в 
соответствии с этим все твердые коммунальные отходы вывозятся. Нет 
паводковых зон. Водные объекты на территории Аргун отсутствуют. 

В городе 2-3 раза в месяц проводятся субботники по санитарной очистке 
улиц, на которых задействованы более 150 человек и до 6 единиц техники. В 
год несколько раз проводится очистка и кошение травы на кладбищах. 

 
Основные проблемы: 



17 
 

 
 

В г. Аргун отсутствует мусороперерабатывающий завод. 
 

Ход реализации антикризисных мероприятий 
 
В рамках реализации программы антикризисных мер Мэрией города 

Аргун нормативные акты не принимались и мероприятия не проводились. 
 
Основные проблемы: 
Проблемных вопросов нет. 

 
Защита населения от чрезвычайных ситуаций 

 
За 12 месяцев 2019 года в единую диспетчерскую службу г. Аргун 

поступило 224 обращения жителей, предприятий и организаций. Основными 
причинами обращений являлись отключения на системах ЖКХ. 

За отчетный период 2019 года в г. Аргун зарегистрировано 25 пожаров из 
них 11 природных и 14 техногенных. В результате пожаров пострадали 0 
человек. 

 
Основные проблемы: 
Проблемных вопросов нет. 
 

Охрана правопорядка 
 
За 12 месяцев 2019 года на территории города Аргун зарегистрировано 

118 преступление, увеличение на 4,4 % к аналогичному периоду прошлого 
года; в т.ч. тяжких и особо тяжких преступлений – 45, увеличение на 60,7 % к 
аналогичному периоду прошлого года. 

Зарегистрировано 7 дорожно-транспортных происшествий, 350 % к 
аналогичному периоду прошлого года, в т.ч. 3 со смертельным исходом, 0 % к 
аналогичному периоду прошлого года. Погибли в ДТП – 5 человек, пострадали 
– 9 человек. 

Действует 1 общественное формирование правоохранительной 
направленности (ДНД), в котором состоят 15 человек. С их участием 
выявленных правонарушений нет. 

 
Основные проблемы: 
Проблемных вопросов нет. 

 
Рассмотрение предложений, заявлений, обращений  

и жалоб граждан 
 
За 12 месяцев 2019 года в Мэрию г. Аргун поступило от граждан 
 обращений всего 20718. 



18 
 

 
 

Из них: 
– письменных – 965. 
 в том числе: 
предложений – 0; 
заявлений – 965; 
жалоб – 0; 
– устных обращений – 19752. 
Из общего числа обращений: 
– первичных – 20718; 
– повторных – 0. 
Из них: 
– рассмотрено положительно – 18589; 
– даны разъяснения и консультации – 108; 
– отказано в рассмотрении – 19 (по причине не предоставления полной 

информации (документов). 
 

Средства массовой информации 
 

Городская газета «Аргун» активно участвует в общественной жизни 
города. Подробно освещаются все проводимые ведомственные и 
общественные мероприятия.  

В тесном сотрудничестве с советником Главы ЧР проведена работа по 
модернизации и совершенствовании работы официального сайта Мэрии 
города Аргун на котором публикуются наиболее важная информации, в 
рамках деятельности Мэрии города. Ежемясячно актуализируется 
официальный сайт Мэрии города. 

 
Общественные мероприятия 

 
На территории г.Аргун за 2019 год, были проведены следующие 

мероприятия: 
1. День защитника отечества 
2. Международный женский день 
3. День Конституции ЧР 
4. День мира в ЧР 
5. День местного самоуправления 
6. День Чеченского языка 
7. День весны и труда 
8. День победы 
9. День скорби 
10. День России 
11. День государственного флага 
12. Ураза Байрам 
13. День рождения первого Президента ЧР, Героя России А.А. Кадырова 



19 
 

 
 

14. День знаний 
15. День Чеченской Республики 
16. День Чеченской женщины 
17. День молодежи 
18. Курбан Байрам 
19. День учителя 
20. День Ашура 
21. День города Аргун 
22. День героя отечества 
23. День матери 
24. День народного единства 
25. День конституции РФ 
26. День рождения Пророка Мухаммеда (да благословит его Аллах и 

приветствует) 
27. Мероприятия по празднованию нового года. 

  



 
 

Мероприятия по реализации основных направлений развития города Аргун на 2019 год 
Ресурсное обеспечение мероприятий 

Таблица № 1 

 
п/п Наименование  

Источники финансирования (тыс. руб.) 

ИТОГО 

Факт 
средства 
городского  
бюджета 

средства 
республикан
ского 
бюджета 

средства 
федеральног
о бюджета 

средства 
предприятий 

внебюджетные 
средства 

иные 
источники 

1. Промышленность 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Строительство 110 826,8 110 826,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Жилищно-коммунальное хозяйство 13 823,4 13 823,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Жилищная политика 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Потребительский рынок 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Здравоохранение 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Образование и молодежная политика 744 468,1 744 468,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Физическая культура и спорт 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9. Культура 65 577,2 65 577,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10. Социальная защита 36 127,8 36 127,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11. Малое и среднее предпринимательство 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12. Охрана правопорядка 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13. Занятость населения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

14. Работа с населением 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15. Общественные мероприятия 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 16. Средства массовой информации 5 561,2 5 561,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  ИТОГО   976 384,5 976 384,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 
 
 
 
 



 

 

Мероприятия 
Таблица № 2 

         

Наименование мероприятий 

Источники финансирования (тыс. руб.) 

Ответственный 
исполнитель ИТОГО 

в том числе:  
средства 
городског
о  
бюджета 

средств
а 
респуб
ликанс
кого 
бюджет
а 

средства 
федеральн
ого 
бюджета 

средства 
предприя
тий 

внебюджет
ные 
средства 

иные 
источни
ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Промышленность  

1.1. Усилить работу по 
взаимодействию муниципальной власти с 
руководством промышленных структур с 
целью эффективного использования 
потенциала промышленных предприятий 
города, в том числе по вхождению в 
муниципальные и республиканские целевые 
программы 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
1.2. Проведение мероприятий, 

стимулирующих инвестиционную 
активность 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

1.3. Содействие в реализации 
интересов промышленных предприятий на 
внутреннем и внешнем рынках 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

Итого по промышленности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

2. Строительство  



 

 

2.1. Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт 110 826,8 110 826,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мэрия г.Аргун 

2.1.1. Объекты социальной сферы:        
 

Ремонт и содержание дорог 110 826,8 110 826,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Мэрия г.Аргун 

2.2. Ввод объектов в эксплуатацию 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

2.2.1. Объекты социальной сферы: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

Итого по строительству  110 826,8 110 826,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мэрия г.Аргун 

3. Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

3.1. Проведение разъяснительной 
работы по выбору управления 
многоквартирными домами с 
собственниками помещений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

3.2. Уличное освещение 12 044,0 12 044,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мэрия г.Аргун 

3.3. Капитальный ремонт 
государственного жилого фонда субъектов 
Российской Федерации и муниципального 
жилищного фонда 

1 779,4 1 779,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мэрия г.Аргун 

Итого по жилищно-коммунальному 
хозяйству 13 823,4 13 823,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Мэрия г.Аргун 

4. Жилищная политика  

4.1 Содействие решению жилищных 
проблем молодых семей 5 286,5 5 286,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Итого по жилищной политике 5 286,5 5 286,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



 

 

5. Потребительский рынок  

5.1. Рациональное размещение 
предприятий и НТО на территории города в 
увязке с генеральным планом застройки 
города 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
5.2. Трансформация уличной 

неорганизованной торговли в современные 
форматы торговых предприятий 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  

5.3. Создание условий для реализации 
продукции местных товаропроизводителей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Итого по потребительскому рынку 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

6. Здравоохранение 
 

6.1. Совершенствование первичной 
медико-санитарной помощи 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

6.2. Профилактика социально 
значимых и инфекционных заболеваний 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

6.3. Обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения;  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

6.4. Повышение качества и 
доступности медицинской помощи; 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

6.5. Обеспечение безопасности 
пациентов и работников в ЛПУ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

6.6. Повышение квалификации и 
переподготовка персонала 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГБУ АГБ 

г.Аргун 

Итого по здравоохранению 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ГБУ АГБ 
г.Аргун 

7. Образование и молодежная политика 
 

7.1. Формирование условий для 
гражданского становления, 
патриотического, духовно-нравственного 
воспитания молодёжи 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

 

7.2. Профилактика наркомании и 
зависимости от психоактивных веществ, 
асоциальных явлений в молодёжной среде, 
правовая защита и сохранение психического 
здоровья молодёжи 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
7.3. Развитие системы переподготовки 

и повышения квалификации специалистов 
по работе с молодёжью 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

7.4. День науки и техники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
7.5. Проведение мероприятия 

«Будущее без наркотиков» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
7.6. Повышение квалификации и 

переподготовка кадров 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

7.7. «Реализация функций аппаратов 
исполнителей и участников муниципальной 
программы» 

9 989,4 9 989,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ 
«Департамент 
образования 
города Аргун» 

7.8. «Реализация образовательных 
программ общего образования детей и 
мероприятия по их развитию» 

395 866,3 395 866,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ 
«Департамент 
образования 
города Аргун» 

7.9. «Реализация образовательных 
программ дополнительного образования 
детей и мероприятия по их развитию» 

77 151,3 77 151,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ 
«Департамент 
образования 
города Аргун» 

7.10. «Реализация образовательных 
программ дошкольного образования детей и 
мероприятия по их развитию» 

261 461,1 261 461,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ УДУ 
г.Аргун   

Итого по образованию и молодежной 
политике 744 468,1 744 468,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 МУ 
«Департамент 
образования 
города Аргун» 

8. Физическая культура и спорт  
 

8.1. Первенство г.Аргун среди юниоров 
2001- 2002г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



 

 

8.2. Первенство  СШ юноши 2002-
2004г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.3. Первенство г.Аргун по боксу среди 
юношей 2003-2004г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.4. Городской турнир по боксу среди 
юношей 2003-2004гг.р. 

приуроченный к Дню защитников 
Отечества 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.5. Первенство СШ юноши -2003-
2004гг.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.6. Внутришкольный турнир по 
футболу, приуроченный ко Дню защитника 
Отечества 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8.7. Первенство СШ учащиеся 2005-
2006гг.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.8. Первенство РЦ СШ Минспорта ЧР, 
под девизом «Спорт против наркотиков» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.9. Внутришкольный турнир по 
шашкам, приуроченный ко Дню защитника 
Отечества 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8.10. Городской турнир по шашкам, 
приуроченный к Международному 
женскому  дню 8 Марта 

 
0,0 

 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.11. Первенство СШ юноши 2002-
2004г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.12. Первенство СШ юноши 2005-
2006г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.13. Первенство г.Аргун по боксу 
среди юношей 2005 – 2006гг.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.14. Городской турнир по футболу 
среди юношей 2006-2007гг.р. приуроченный 
к Международному женскому дню 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8.15. Первенство СШ юноши 2005-
2006гг.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.16. Первенство РЦ СШ Минспорта 
ЧР, приуроченное ко дню 8 марта 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



 

 

8.17. Первенство «Юность России» по 
вольной борьбе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.18. Первенство РЦ СШ Минспорта 
ЧР, под девизом «Спорт против наркотиков» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.19. Первенство РЦ СШ Минспорта 
ЧР,  посвященное «Дню чеченского языка» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.20. Городской турнир по футболу 
среди незанятой молодежи 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.21. Городские соревнования 
всероссийского турнира по футболу на 
призы клуба «Кожаный мяч» 

2004-2005 г.р. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.22. Городские соревнования 
всероссийского турнира по футболу на 
призы клуба «Кожаный мяч» 

2006-2007 г.р. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.23. Городские соревнования 
всероссийского турнира по футболу на 
призы клуба «Кожаный мяч» 

2008-2009 г.р. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.24. Кубок Чеченской Республики 
среди детей 

2006 - 2007 г.р. 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.25. Городской турнир, посвященный 
73-ей годовщине победы в Великой 
Отечественной войне 9 мая (юноши 2007-
2008г.р.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.26. Открытый городской турнир по 
вольной борьбе, посвященный 73-ей 
годовщине победы в ВОВ,  9 мая 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8.27. Первенство РЦ СШ Минспорта 
ЧР, посвященное «Дню победы» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.28. Первенство РЦ СШ Минспорта 
ЧР, посвященное памяти А. Х. Кадырова 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.29. Первенство РЦ СШ Минспорта 
ЧР, под девизом «Спорт против наркотиков» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



 

 

8.30. Городской турнир, посвященный 
73-ей годовщине победы в Великой 
Отечественной войне 9 мая ( юноши2007-
2008г.р.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.31. Внутришкольный турнир по ушу-
саньда 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.32. Первенство РЦ СШ Минспорта 
ЧР, посвященное «Дню России» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.33. Открытый городской турнир по 
футболу, приуроченный ко Дню России 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.34. Городской турнир по боксу 
памяти Первого Президента, Героя России 
А–Х. Кадырова 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8.35. Городской турнир, посвященный 
67-ой годовщине Первого Президента ЧР 
Героя России А.-Х. Кадырова ( юноши 2005-
2006г.р.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.36. Открытый городской турнир по 
футболу, посвящённый к 68 годовщине со 
дня рождения первого Президента 
Чеченской Республики, Героя России А.А. 
Кадырова 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.37. Открытый городской турнир по 
вольной борьбе, посвященный 67-ой 
годовщине со дня рождения Первого 
президента ЧР Героя России А-Х. Кадырова 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.38. Первенство СШ  учащиеся -2007-
2008гг.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.39. Открытый турнир среди учащихся  
СШ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.40. Первенство СШ юниоры -1999-
2001г.р. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.41. Городской турнир по футболу 
среди незанятой молодежи 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.42. Первенство РЦ СШ Минспорта 
ЧР, посвященное «Дню молодежи» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



 

 

8.43. Первенство РЦ СШ Минспорта 
ЧР, посвященное «Дню Единения народов» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.44. Городской турнир, посвященный 
«Дню матери» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.45. Городской турнир посвященный 
Дню Единства народов  России ( юноши 
2007-2008г.р.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8.46. Городской открытый турнир по 
футболу среди детей в рамках празднования 
Дня народного единства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8.47. Городской турнир, приуроченный  
ко Дню народного единства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.48. Открытый городской турнир по 
вольной борьбе, посвященный Дню 
Единства народов России (юноши 2006-
2007гг.р.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

8.49. Новогодний турнир 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
8.50. Новогодний турнир учащиеся СШ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
8.51. Новогодний турнир 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
8.52. Новогодний турнир учащиеся СШ 

2006-2007г.р. 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

8.53. Городской турнир, посвященный 
«Дню конституции РФ» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.54. Городской Новогодний турнир 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
8.55. Новогодний внутришкольный 

турнир по тхэквондо (ВТФ) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.56. Участие в городских и 
республиканских соревнованиях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.57. Участие в городских и 
республиканских соревнованиях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.58. Новогодний внутришкольный 
турнир по шашкам 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.59. Участие в городских и 
республиканских соревнованиях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



 

 

8.60. Новогодний внутришкольный 
турнир по ушу-саньда 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

8.61. Участие в городских и 
республиканских соревнованиях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Итого по физической культуре и 
спорту 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

9. Культура 
 

9.1. Повышение информационной 
культуры жителей города и расширение 
возможностей доступа к информации 
разного вида 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
9.2. Работа по выявлению и поддержке 

юных талантливых горожан (в области 
искусства и др.) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

9.3. Празднование международного дня 
музыки «Мир полон звуков музыки души!» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
9.4. Пополнение библиотечного фонда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

9.5. Создание условий для повышения 
квалификации кадров и модернизации 
деятельности учреждений культуры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

9.6. Финансовое обеспечение 
мероприятий в сфере культуры и 
кинематографии 

1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ 
«Управление 
культуры 
г.Аргун» 

9.7. «Реализация функций аппаратов 
исполнителей и участников муниципальной 
программы» 

2 277,3 2 277,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ 
«Управление 
культуры 
г.Аргун» 

9.8. «Обеспечение реализации функций 
муниципальных учреждений» 44 719,6 44 719,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ 
«Управление 
культуры 
г.Аргун» 



 

 

9.9. «Развитие библиотечного дела» 17 580,3 17 580,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ 
«Управление 
культуры 
г.Аргун» 

Итого по культуре 65 577,2 65 577,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ 
«Управление 
культуры 
г.Аргун» 

10. Социальная защита 
 

10.1. Обеспечение своевременной и 
полной реализации законодательных актов и 
региональных целевых программ, 
направленных на поддержку граждан 
старшего поколения, усиление принципов 
адресности предоставления государственной 
социальной помощи 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
10.2. Осуществление комплексных мер, 

направленных на оказание правовой и иной 
защиты и помощи пожилым людям в 
соответствии с действующим 
законодательством 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
10.3. Оптимизация работы 

учреждений, занятых обслуживанием 
пожилых людей в различных отраслях 
социальной сферы, использование их 
потенциала для решения задач 
жизнеобеспечения и социализации пожилых 
людей (КЦСОН) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
10.4.Совершенствование 

межведомственного взаимодействия в 
решении проблем семьи и детства 

36 127,8 36 127,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

10.5. Организация и осуществление 
социального обслуживания граждан 
пожилого возраста, инвалидов и других 
категорий граждан, находящихся в трудной 
жизненной ситуации  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

 

10.6. Повышение уровня и качества 
жизни, уровня конкурентоспособности 
инвалидов на рынке труда, эффективности 
их реабилитации за счет повышения 
доступности объектов социальной 
инфраструктуры 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
10.7. Совершенствование системы 

предоставления мер социальной поддержки, 
обеспечивающей доступные и комфортные 
условия для их получения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
10.8. Оказание адресной помощи 

гражданам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

Итого по социальной защите 36 127,8 36 127,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

11. Малое и среднее предпринимательство 
 

11.1. Разработка и принятие 
муниципальной целевой программы 
«Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в  

г. Аргун на 2018-2019 годы» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
11.2. Совершенствование нормативно-

правовой базы в сфере поддержки малого и 
среднего предпринимательства 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
11.3. Осуществление информационной 

и консультационной поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

11.4. Содействие субъектам малого и 
среднего предпринимательства в освоении и 
привлечении инвестиций; (проведение 
круглых столов и семинаров) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Итого по малому и среднему 

предпринимательству 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

12. Охрана правопорядка  



 

 

12.1. Формирование позитивного 
общественного мнения о деятельности 
правоохранительных органов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

12.2. Реализация мероприятий 
муниципальной целевой программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма в 
муниципальном образовании город Аргун на 
2013-2018 гг.». 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

12.2.1. Совершенствование системы 
профилактики терроризма и экстремизма 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

12.2.2. Предупреждение проявлений 
экстремизма, ксенофобии, политического и 
религиозного сепаратизма, этнической 
нетерпимости 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Итого по охране правопорядка 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

13. Занятость населения  

13.1 Содействие гражданам в поиске 
работы, а работодателям - в подборе 
необходимых работников 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

13.2. Информирование о положении на 
рынке труда в городе Аргун, организация 
ярмарок вакансий и учебных рабочих мест 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

13.3. Организация временного 
трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время, безработных 
граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы, безработных граждан в возрасте от 
18 до 20 лет из числа выпускников 
образовательных учреждений начального и 
среднего профессионального образования, 
ищущих работу впервые 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

13.4. Реализация дополнительных 
мероприятий, направленных на снижение 
напряженности на рынке труда 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



 

 

Итого по трудоустройству 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

14. Работа с населением  

14.1.Активизация деятельности 
духовенства в лице кадия города и имамов 
мечетей г.Аргун в области духовно-
нравственного воспитания подрастающего 
поколения. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Итого по работе с населением 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

15. Общественные мероприятия  
 

15.1. День защитника отечества 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.2. Международный женский день 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.3. День Конституции ЧР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.4. День мира в ЧР  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.5. День местного самоуправления 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.6. День Чеченского языка  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.7. День весны и труда 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.8. День победы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.9. День скорби 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.10. День России 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.11. День государственного флага 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.12. Ураза Байрам 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.13. День рождения первого 

Президента ЧР, Героя России А.А. Кадырова 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.14. День знаний 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.15. День Чеченской Республики 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.16. День Чеченской женщины 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.17. День молодежи 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.18. Курбан Байрам 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.19. День учителя 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.20. День Ашура 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.21. День народного единства         
15.22. День города Аргун 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.23. День героя отечества 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



 

 

15.24. День матери 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.25. День конституции РФ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
15.26. День рождения Пророка 

Мухаммеда (да благословит его Аллах и 
приветствует) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

15.27. Мероприятия по празднованию 
нового года 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Итого по общественным 
мероприятиям 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 
16. Средства массовой информации  
16.1. Формирование и поддержание 

позитивного образа города Аргун; 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
16.2. Усовершенствование работы 

официального сайта мэрии г. Аргун в сети 
Интернет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

16.3. Субсидии автономным 
учреждениям на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ) 

5 561,2 5 561,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Итого по СМИ 5 561,2 5 561,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
МАУ 

Газета «Аргун» 
 

Всего по плану 976 384,5 976 384,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
 
 
 



 

72 
 

 


	ADPA948.tmp
	В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ "О стратегическом планир...
	Стратегия социально-экономического развития города Аргун разработана в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014г. №172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации".


